— 1 —

潮州市人民政府征地补偿安置公告

潮府告〔2023〕3 号

因公共利益的需要，为落实国民经济和社会发展规划、土地

利用总体规划、城乡规划和专项规划，潮州市人民政府拟征收枫

溪区路西办事处山边经济联合社集体土地，作为如意路延长线枫

溪段项目用地。根据土地管理法律、法规的有关规定，以及国家

劳动保障部、国土资源部《关于切实做好被征地农民社会保障工

作有关问题的通知》（劳社部发〔2007〕14 号）、省劳动保障厅、

国土资源厅《转发劳动保障部、国土资源部关于切实做好被征地

农民社会保障工作有关问题的通知》（粤劳社发〔2007〕22 号）

和《广东省人民政府办公厅转发省人力资源社会保障厅关于进一

步完善我省被征地农民养老保障政策意见的通知》（粤府办

〔2021〕22 号）有关规定精神，潮州市自然资源局枫溪分局牵

头会同潮州市枫溪区财政局、潮州市枫溪区人力资源和社会保障

局、潮州市枫溪区农业农村局初步拟订了征地补偿安置方案，现

就有关事项公告如下：

一、拟征收土地范围、权属及面积

拟征收土地位于枫溪辖区范围内，拟征收土地总面积0.8561

公顷（折合12.8415亩），涉及山边经济联合社的集体土地0.8561

公顷（折合 12.8415 亩）。（用地红线范围见附图）

二、拟征收土地现状

拟征收土地现状地类为：农用地 0.8561 公顷（耕地 0.4390

— 2 —

公顷、园地 0.0697 公顷、草地 0.2587 公顷、其他农用地 0.0887

公顷）。按权属和地类分：农民集体所有土地 0.8561 公顷，其中：

山边经济联合社农民集体 0.8561 公顷。（具体地类、面积以实际

用地报批为准）

三、拟征收土地目的

按规划拟作为交通用地等。

四、拟征收土地补偿安置、社会保障

1.根据《潮州市人民政府关于公布实施征收农用地区片综合

地价的公告》（潮府告〔2021〕1 号）规定，该片区区片综合地

价（不分地类）13.7 万元/亩（含土地补偿和安置补助费用）。

参照原《潮州市人民政府关于印发<潮州市城区集体土地征收与

补偿安置办法>的通知》（潮府规〔2018〕20 号），土地补偿和安

置补助费、收益补助（或基础设施建设补助）的总额不得超过

15 万元/亩。

2.青苗及地上附着物补偿：青苗补偿标准参照原《潮州市湘

桥区、枫溪区、凤泉湖高新区征收集体土地多年生作物补偿标准》

执行，并按 1.2 万元/亩由办事处包干负责。高值植物按评估价

予以补偿；征收集体土地上的附着物（构筑物），实行货币补偿

的，参照原《潮州市湘桥区、枫溪区、凤泉湖高新区征收集体土

地上附着物（构筑物）货币补偿指导价》由有资质的评估机构按

现状进行评估或确定，按评估价格或市场重置价格进行补偿；征

收坟墓按有主坟墓和无主坟墓分别给予适当存放费和搬迁费补

偿。有主坟墓补偿标准为 5000 元/穴，在规定时间内迁移的，

每穴再奖励 800 元，无主坟墓补偿标准为 1000 元/穴。

— 3 —

3.被征地农民养老保障资金筹集。枫溪区平均每亩征收农用

地综合区片地价为12.0432万元，按15%的比例计提征地社保费，

应计提的养老保障费用 23.1979 万元。

被征地农民养老保障对象认定。按“筹集资金分配到户，户

内平均分配到人”的基本原则确定征地社保费补贴对象。享有农

村集体土地承包户的农户，家庭承包的土地被政府依法统一征收

的，在征地安置补偿方案制定时属于农村集体经济组织成员且年

满 16 周岁以上的家庭成员，纳入征地社保费补贴对象范围。农

村集体经济组织另有规定的（如实行土地股份制经济或集体统一

经营土地等情况），可从其规定。

被征地农民养老保障金分配方式。征地实施部门拟发放征地

安置补助费时，书面告知同级人力资源社会保障部门和征地项目

所在乡镇政府（街道办事处）。乡镇政府（街道办事处）收到告

知后，牵头组织被征地农户在 15 个工作日内确定具体参保人员

名单和分配金额。被征地农户未能在 15 个工作日内按时提供具

体参保人员名单的，由乡镇政府（街道办事处）按照被征地农户

的 16 周岁以上人口平均分配资金原则确定具体参保人员名单和

分配金额。乡镇政府（街道办事处）确定具体参保人员名单后，

需在征收土地所在地的乡（镇）和村、村民小组范围内公示 3 个

工作日，然后将被征地农户具体参保人员和分配金额、公示情况

说明报送相关人力资源社会保障部门办理相关社保手续。

4.留用地安置。本次实际征收山边经济联合社的集体土地

0.8561 公顷土地按 15%比例安排留用地 0.1284 公顷，留用地折

算货币补偿，补偿标准为 470 万/公顷，留用地折算货币补偿为

— 4 —

60.3480 万元。

公告期限：2023 年 2 月 17 日至 2023 年 3 月 18 日。被征收

土地农村集体经济组织、农户及相关权利人按照《自然资源听证

规定》和《关于切实做好被征地农民社会保障工作有关问题的通

知》的规定，请于公告之日起 30 日内持不动产权属证明材料到

枫溪区管委会办理补偿登记，规定期限内未办理补偿登记的，相

关情况按照经确认或者公示的土地现状调查结果确定。被征地的

农村集体经济组织成员对本公告内容有不同意见的，请于本公告

发布之日起 30 日内向潮州市自然资源局枫溪分局提出听证书面

申请，逾期未提出的，视作放弃听证。（联系地址：潮州市枫溪

区新风路 26 号 9 楼，邮编：521000，电话：0768-6899383）

特此公告。

附件：如意路延长线枫溪段项目拟征收山边经济联合社用地

红线图

潮州市人民政府

2023 年 2 月 17 日

公开方式：主动公开